COMUNICADO PROBIC/FAPERGS/ FEE 2013-2014 Nº 002/2013

O Presidente da FEE, no uso de suas atribuições, e considerando as recomendações da

Comissão Interna de Seleção e Avaliação, e considerando, igualmente, a desistência de

solicitação de bolsista de Walter Arno Pichler, determina a seguinte distribuição de cotas de

referentes ao programa PROBIC/FAPERGS/FEE 2013 – 2014:

SELEÇÃO FINAL DE ORIENTADORES, PROJETOS E BOLSISTAS

ORIENTADOR TÍTULO DO PROJETO
Nº DE

COTAS

Beky Moron de Macadar

Estudo de aglomerações industriais e
agroindustriais no Rio Grande do Sul

2

Maria Lucrécia Calandro 2

Cecília R. Hoff
Sistema de indicadores econômicos dos
setores estratégicos FEE/AGDI

2

Clítia Helena Backx
Martins

Indicadores de desenvolvimento
socioeconômico e a reformulação do IDESE

2

Fernando Maccari Lara
Análise permanente da conjuntura
Econômica brasileira e internacional

1

Gabriele dos Anjos
Estudo sobre vitimização feminina e
condições de acesso à justiça pelas
mulheres no Rio Grande do Sul

1

Guilherme G. de F.
Xavier Sobrinho

Análise da influência da ocorrência de
eventos climáticos extremos no
comportamento da produção agropecuária
no Estado do Rio Grande do Sul (1998-
2012)

1

Miriam de Toni
Desempenho do mercado de trabalho da
RMPA no contexto da crise econômico-
financeira mundial

1

Toda documentação dos bolsistas e orientadores selecionados deverá ser entregue para

o Coordenador de Iniciação Científica entre os dias 22 e 26/07/2013.

Porto Alegre, 19 de julho de 2012.

Adalmir Antonio Marquetti

Presidente da Fundação de Economia e Estatística – FEE